
 

JEDELÁČEKJEDELÁČEK
zpravodaj ZŠ a MŠ Jedlí

duben
2025

Vážení čtenáři,
už potřetí v tomto školním roce vydáváme náš školní zpravodaj. V posledním období se
nám  podařilo  zrealizovat  mnoho  akcí.  Vítání  jara a  vynášení  Morany  nebo  Den
otevřených dveří jsou už ty tradiční.  To samé platí o  sběru papíru.  Zde ale přinášíme
nepříjemnou novinku. Příští roky sběr už pořádat nebudeme, alespoň do doby, než se
změní ceny za sesbíraný papír. Ty jsou totiž tak nízké, že po započtení nákladů na dopravu
se ocitáme v záporných hodnotách. Naopak Ukliďme Česko jako akci pro veřejnost jsme
pořádali  poprvé a  máme z  ní  opravdu dobrý  pocit,  protože přinesla  společné  zážitky
i užitek  v  podobě  uklizeného  okolí  naší  vesnice,  proto  v  jejím  pořádání  budeme
pokračovat.  Co  se  týká  úklidu,  nezaháleli  jsme  ani  ve  škole.  Na  jarní  sezónu  máme
připravenou  školní  zahradu  a  vytříděné  nepotřebné  věci  z  půdy,  které  jsme  nabídli
k odprodeji veřejnosti. 
Starší žáci  dostali  příležitost strávit  dopoledne na workshopu  Jaro na poli pořádaném
SŠSP Zábřeh, kde si vyzkoušeli práci na poli, ve chlévě a na zahradě. Ekologii se děti MŠ
a ZŠ věnovali  i v programu  Půda a rostliny.  Ten se odehrál na školní  zahradě.  Mnoho
dalších aktivit nás čeká. Už brzy se děti a žáci předvedou se svým programem na  besídce
ke Dni rodin (14. 5.). Žáci ZŠ v květnu navštíví ptačí stezku u 3. ZŠ Zábřeh a také je čeká
výuka na  dopravním hřišti v Zábřeze. Konec školního roku si neumíme představit  bez
školních výletů. MŠ se chystá do Bludova a Úsova, ZŠ až do Brna. 
Největší část školní práce zabírá samozřejmě výuka, ale v poslední době se čím dál častěji
musíme věnovat i výchovným záležitostem. Záleží nám na tom, aby vztahy mezi dětmi
byly dobré. Proto se obracíme i k externím odborníkům. V průběhu února a března se
děti 1.-4. ročníku účastnily tří bloků zaměřených na bezpečí ve školním prostředí. I přesto,
že se snažíme s dětmi hodně komunikovat a vysvětlovat, co je a není správné chování,
nedaří se nám je vždy udržet dál od negativních sociálních jevů. Vzorce chování si děti
nesou z rodin,  ale velikou část dnes čerpají  ve virtuálním světě na internetu. A že to
nejsou vždy dobré příklady chování, je jasné. I proto, že malé děti nedokáží ještě posoudit
co je a není dobré, platí pro ně různá věková omezení v přístupu k sociálním sítím nebo
využívání AI (umělé inteligence). A neodpustím si na tomto místě upozornění pro rodiče,
aby mapovali, co děti na mobilech, tabletech, noteboocích dělají, s kým a jak komunikují,
jaká videa sledují  a  hry hrají.  Toto všechno se  totiž promítá do jejich  vnitřního světa
a projevuje se v chování navenek. Nepodceňujte to, protože následky bývají dalekosáhlé
a  máme příklady  z  praxe,  kdy  se  rodiče  nestačí  divit,  čeho všeho jsou  jejich  děti na
internetu schopné...  
Zdaleka se mi nepodařilo informovat o všem, co se ve škole děje,  ale aspoň tak mají
příležitost k vyjádření mé kolegyně a děti, které se rozepsaly na následujících stránkách.
Přeji Vám příjemné čtení. Marie Chamlarová

1



ZE ŽIVOTA VČELZE ŽIVOTA VČEL
Děti ze  školní  družiny  se  zúčastnily  výtvarné  soutěže  Ze  života  včel,  kterou  pořádalo
město Štíty. Z obrázků pak byla vytvořena výstava v prostorách štítecké radnice. Tu jsme
si s dětmi jeli prohlédnout. Každý si našel svůj vystavený obrázek. Děti, které se soutěže
zúčastnily, dostaly sladkou odměnu. Na závěr výletu si děti pohrály na místním dětském
hřišti.  Veronika Havlíčková

HÁDEJ, KDO JSEMHÁDEJ, KDO JSEM
Pamatujete  si  z  minulého  vydání  Jedeláčku  novou  rubriku?  Pokusili  jste se  podle
nápovědy poznat jednoho zaměstnance a jednoho žáka školy. Správné řešení bylo Marie
Chamlarová a Elilška  Jarmarová.  Úspěšným řešitelem byl a  štěstí  mezi  vylosovanými
tentokrát měl Dominik Juránek. 

Chcete-li  se zúčastnit  třetího kola, vyplňte přiložený lístek (sourozenci mohou své tipy
napsat  na  samostatný papírek)  a  vhoďte ho do schránky  důvěry.  Výherce bude  opět
odměněn. Pozor, konec soutěže je už 7. května!

Jsem zaměstnanec/-kyně této školy.

Oblíbená barva: modrá
Oblíbené zvíře: pes
Oblíbené jídlo: těstoviny
Oblíbený předmět: mikrofon
Oblíbená činnost: zpívání

Jsem žák/žákyně této školy.

Oblíbená barva: růžová
Oblíbené zvíře: plameňák
Oblíbené jídlo: hranolky
Oblíbený předmět: výtvarná výchova
Oblíbená činnost: malování

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Hádej, kdo jsem

Mé jméno a příjmení: ________________________________________

Zaměstnanec školy: ________________________________________

Spolužák/spolužačka: ________________________________________

           

2



DOBA RYTÍŘŮ A KRÁLŮDOBA RYTÍŘŮ A KRÁLŮ

3



JARO NA POLI A VE CHLÉVĚJARO NA POLI A VE CHLÉVĚ

4



DĚTI DĚTEMDĚTI DĚTEM

DOPLŇOVAČKA OD FILIPA
↓

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

1. Strom, podle kterého je naše obec.

2. Velikonoční pečivo.

3. Pták, který tluče do stromu.

4. Velmi pomalé zvíře.

5. Rostlina k výrobě oblečení.

6. Dává mléko.

7. Rozděluje se na stroužky.

8. Létající dopravní prostředek.

9. Jezdí se na něm.

DOPLŇOVAČKA OD ADÉLY A MARTINA P.
↓

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

1. Čím se polévají holky.

2. Samec od ovce.

3. Malované vajíčko.

4. Zvyky jinak.

5. Člověk s pomlázkou v ruce.

6. Co dostane kluk za vyšlehání holky.

7. Velikonoční pečivo.

8. Co pletou kluci na Velikonoce.

9. Co malují holky na Velikonoce.

10. Básnička při vyšlehání holek.

       

5



ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLKYZPRÁVIČKY ZE ŠKOLKY

 Ve čtvrtek 29. května pojedou děti 3. ročníku MŠ soutěžit na Olympiádu pro školky
v Zábřeze.  Čekají  je  závody v  běhu na 20 m z nízkého startu,  hod míčkem horním
obloukem a skok do písku s rozběhem. Předškoláčci už trénují a těší se.

 Oslava Dne Země. Zapojili jsme se do přehlídky výtvarných prací na téma Veverka –
známá i neznámá aneb Hvězda zvířecí říše Zábřežska. Děti vyrobily strom ve velikosti
nejvyššího  dítěte  ve  školce  a  na  něj  několik  veverek  z  recyklovaného  materiálu.
V pondělí 28. dubna se byly děti podívat na své vystavené výrobky v areálu ZŠ a DDM
Krasohled  v Zábřehu.  Podle  jejich  reakcí  se  výstava  zdařila.  Na  této  akci  byly  děti
odměněny drobnými dárky.

 S příchodem jara  se začal  opět po roce uskutečňovat projekt  Škola nanečisto pro
předškolní děti, které se připravují na nástup do 1. třídy základní školy. Znamená to,
že děti navštěvují jednou za 14 dní výuku ve školních lavicích a zkouší si, jaké to je být
školákem.

 I ve školce podporujeme  inovativní vzdělávání dětí. Cílem aktivity je rozvoj znalostí
a dovedností  dětí  v  MŠ  prostřednictvím  netradičních  metod  vedoucích  k  rozvoji
kreativity, talentu a samostatnosti. Příkladem může být práce s interaktivním panelem
v  zahradě,  který  škola  pořídila  z  dotací  EU  OP  JAK.  Děti  si  již  vyzkoušely
experimentování s vodou – přečerpávání vody i s vodními balonky (viz foto).

_____________________________________________________________________________________                                                      

Obrázky použité v tomto čísle vytvořily děti v hodinách výtvarné výchovy pod vedením
p. učitelky Terezy Hufové. Aktuální informace, fotografie  i všechna vydání Jedeláčku naleznete 

na našich webových stránkách www.zsamsjedli.cz.  

6


